ciência, tecnologia e inovação em saúde, cerca de 5% do valor global do convênio estabelecido 
entre o CNPq e a FAPEG será destinado ao acompanhamento e divulgação do Programa no 
Estado de Goiás. 

5.2. Poderão ser apresentados projetos de pesquisa no valor de até R$ 150.000,00 (Cento e 
cinquenta mil reais), com limite máximo para itens de capital correspondente a 30% do 
orçamento da proposta. 

6. ITENS FINANCIÁVEIS  

Os recursos desta Chamada serão destinados à aquisição de itens de capital, custeio, 
compreendendo: 

6.1. Custeio  

a) Material de consumo, componentes e/ou peças de reposição de equipamentos, nacionais